
Комитет по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 27» 

 

ПРИКАЗ №  137 

от 23.08.2024г. 

 

Об утверждении Порядка организации образовательного 

процесса в МБОУ «ОШ № 27» в 2024-2025 уч.году 

 

В соответствии с Уставом образовательного учреждения: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок организации образовательного процесса в МБОУ «ОШ № 

27» в 2024-2025 уч.году (приложение). 

2. Классным руководителям довести до сведения обучающихся и их родителей 

информацию о Порядке организации образовательного процесса в МБОУ «ОШ № 27». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор МБОУ «ОШ № 27»  Ю.В. Трипкош 



Приложение к приказу № 137 от 23 .08.2024 год 

ПОРЯДОК 

организации образовательного процесса в МБОУ «ОШ № 27» в 2024-2025 уч.году 

 
Календарный учебный график  МБОУ «ОШ №27»    соответствует требованиям ФГОС  . 

Календарный учебный график разработан на основе федерального календарного учебного графика (п. 

28 «Федеральный календарный учебный график» Федеральной образовательной программы НОО, 

ООО). 

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям. 

Режим работы - 5-дневная   

Продолжительность учебного года при получении  НОО и ООО составляет 34 недели. 

Учебный год начинается 2 сентября.   

Для 9 классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

С целью профилактики переутомления в учебном графике предусматривается чередование периодов 

учебного времени и каникул. Продолжительность каникул составляет не менее 7 календарных дней. 

Продолжительность учебных четвертей составляет:  

I четверть - 8 учебных недель (для 5-9 классов); 

II четверть - 8 учебных недель (для 5-9 классов); 

III четверть - 11 учебных недель (для 5-9 классов); 

IV четверть - 7 учебных недель (для 5-9 классов). 

Продолжительность урока   4 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большой перемены (после 

2 или 3 урока) - 20-30 минут. Вместо одной большой перемены допускается после 2 и 3 уроков 

устанавливать две перемены по 20 минут каждая. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет не менее 20-30 

минут, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

осуществляется по специальной индивидуальной программе развития. 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности 

обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом 

объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

- для обучающихся 5 и 6 классов - не более 6 уроков,  

- для обучающихся 7-9 классов - не более 7 уроков. 

Занятия начинаются не ранее 8.20  часов утра и заканчиваются не позднее 19 часов. 

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования проводятся в дни с 

наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом факультативных (дополнительных) 

занятий и последним уроком организован перерыв продолжительностью не менее 20 минут. 

Календарный учебный график составлен с учётом мнений участников образовательных отношений, 

региональных и этнокультурных традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и 

определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при 

получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам 

учебного года. 

    Сроки начала и окончания учебных четвертей, продолжительности каникул определены годовым 

календарным учебным графиком, являющимся неотъемлемой частью учебного плана.  

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год 

Этапы учебного года Параллели классов 

1 кл 2-4 кл 5-8 кл 9 кл 

Начало учебного года 2 сентября 

Продолжительность учебного года 33 недели 34 недель 34 недели 34недели 

Продолжительность учебной недели 5 дней 

Продолжительность урока 40 минут 

Итоговый контроль с 15.04.2025  по 30.04.2025 

Годовая промежуточная аттестация  с 06.05.2025 по 16.05.2025  

Государственная итоговая аттестация   Приказы 

МОиН РФ, 

РА, КО 

Окончание учебного года 23 мая 

   



Структура  2024-2025 учебного года 

Начало учебного года –2 сентября 2024 г. 

Окончание учебного года 23.05.2025 г. 

Четверть  Период  каникулы 

1 02.09.2024 – 25.10.2024 (8 недель) 

8 недель   

26.10.2024 – 04.11.2024  

(10 дней) 

2 05.11.2024 – 28.12.2024 (8 недель) 

8 недель   

29.12.2024 – 08.01.2025 

(11 дней) 

3 09.01.2025 – 21.03.2025 (11 недель) 

11 недель 

22.03.2025 – 30.03.2025 

(9 дней) 

4 31.03.2025– 23.05.20245 

7 недель 

24.05.2025 – 31.08.2025 

 

Каникулы  - 30 дней 

Дополнительные каникулы для первого класса с 15.02.2025г.  по 23.02.2024г. (9 дней) 

Учебный год  для 1 - 9 классов заканчивается 23.05.2025 г. 

1 класс – 33 учебные недели 

2-4, 5-9 классы – 34 учебные недели 

В  первом полугодии 1- го класса используется «ступенчатый» режим обучения: 

 продолжительность урока для 1 класса- 35 минут (сентябрь-октябрь – 3 урока; ноябрь-декабрь 

– 4 урока), в дальнейшем 40 минут;   

 после 2-го урока проводится динамическая пауза продолжительностью 45 минут.  

      В школе устанавливается следующий режим занятий: 

5-дневная  рабочая неделя; 

Начало уроков в 1 смене – 08 час. 20 мин.  

Окончание 6 урока 13 час. 20 мин. 

Начало уроков во 2 смене-11. час. 55 мин. 

Окончание 5 урока 16 час. 30 мин. 

 

Продолжительность урока – 40 минут; 

Продолжительность перемен: 

2,3 перемены – 20 минут; 

Остальные – 10 минут 

 

     В первом классе – постепенное увеличение учебной нагрузки; продолжительность урока от 35 

минут в первой четверти - до 40 минут с третьей четверти учебного года.  

     Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной недели.   

     Продолжительность урока и количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного 

плана, определяется образовательной организацией в соответствии с гигиеническими требованиями к 

режиму образовательного процесса, определенными санитарно-эпидемиологическими требованиями, 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 

№ 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

 

 

 


